
台山市广南化工实业有限公司年产宠物笼 400万套新建项目环境影响报告表

建设项目环境影响报告表
（污染影响类）

项目名称：台山市广南化工 400

万套新建项目

建设单位（盖章）：台山市广南化工实业有限公司

编制日期：2025 年 4 月

中华人民共和国生态环境部制



台山市广南化工实业有限公司年产宠物笼 400万套新建项目环境影响报告表



台山市广南化工实业有限公司年产宠物笼 400万套新建项目环境影响报告表



台山市广南化工实业有限公司年产宠物笼 400万套新建项目环境影响报告表



台山市广南化工实业有限公司年产宠物笼 400万套新建项目环境影响报告表



台山市广南化工实业有限公司年产宠物笼 400万套新建项目环境影响报告表
[...]
类废水在此处进行水质水量的调节，均衡水质水量。

pH调节池：均和水质后的废水通过水泵泵入 pH调节反应池中，加入石灰或者硫酸调

节 pH值至 8~9。并在反应池中加入 PAC、PAM等絮/混凝剂，在絮/混凝剂的作用下，金属

离子形成沉淀物，磷酸盐跟石灰反应生产不溶物进行沉淀，并与分布水中的细颗粒和胶体

状污染物集聚成絮状体。

物化反应池：废水处理中进行化学混凝反应的水处理设备。投加絮凝剂与水均匀混合，

产生的矾花会在反应池中迅速增大。要求水流有适当的紊流程度，以增大矾花接触、碰撞、

吸附凝聚的机会，并防止破碎，并且需要一定的反应时间(一般为 15~35分钟)，使矾花增

大到 0.6~1.0毫米的粒度。絮凝池是指完成絮凝过程的净水池，为创造合适的水力条件使具

有絮凝性能的颗粒在相互接触中聚集，以形成较大的絮凝体(絮粒)，在净水处理中占有重

要的地位。

天然水中的悬浮物质及固体物质的粒径非常细小。为去除这些物质通常借助于混凝的

手段，也就是说在原水中加入适当的混凝剂，经过充分混合，使胶体稳定性破坏(脱稳)并

与混凝剂水解后的聚合物相吸附，使颗粒具有絮凝性能。而絮凝池的目的就是创造合适的

水力条件使这种具有絮凝性能的颗粒在相互接触中聚集，以形成较大的絮凝体(絮粒)。因

此，絮凝池设计是否恰当，关系到絮凝的效果，而絮凝的效果又直接影响后续处理的沉淀

效果。

物化沉淀池：沉淀池是应用沉淀作用去除水中悬浮物的一种构筑物，净化水质的设备。

利用水的自然沉淀或混凝沉淀的作用来除去水中的悬浮物。沉淀池按水流方向分为水平沉

淀池和垂直沉淀池。沉淀效果决定于沉淀池中水的流速和水在池中的停留时间。为了提高

沉淀效果，减少用地面积，目前多采用蜂窝斜管异向流沉淀池、加速澄清池、脉冲澄清池



台山市广南化工实业有限公司年产宠物笼 400万套新建项目环境影响报告表

53

等。沉淀池在废水处理中广为使用。

水解酸化池：水解酸化池主要有两个基本功能：一是提高污水的生物降解能力，将大

分子有机物转化为小分子。其次，它可以去除污水中的 COD，并将某些有机物降解为自己

的细胞。水解处理方法是一种介于好氧和厌氧处理法之间的方法，和其它工艺组合可以降

低处理成本提高处理效率。水解是指有机物进入微生物细胞前、在胞外进行的生物化学反

应。

缺氧池：其主要作用是利用微生物的反硝化功能进行脱氮，将来水以及好氧池混合液

回流液中的硝态氮、亚硝态氮进行反硝化转化成氮气得以去除。同时缺氧池还兼具厌氧酸

化的效果，去除部分 COD以及提高污水的可生化性。由于反硝化的过程中需要消耗碳源，

因此在水中碳源不足时需要额外补充碳源。

好氧池：生物接触氧化法是一种介于活性污泥法和生物滤池法之间的生物膜法工艺，

其特点是在池内设置填料，池底曝气对废水进行充氧，并使池体内污水处于流动状态，以

保证废水与池内的填料充分接触，避免生物接触氧化池中存在废水与填料接触不均匀的缺

陷。其净化废水的基本原理与一般生物膜法相同，以生物膜吸附废水中的有机物，在有氧

的条件下，有机物由微生物氧化分解，降低废水中的 COD值，废水得到净化。

MBR膜处理：废水经好氧池处理后用引至MBR池，经池内MBR膜组件过滤后去除

水中含有的较小的悬浮物、胶体、余氯、有机物等杂质。以下为MBR工艺的相关简述：

膜生物反应器（MBR）工艺是膜分离技术与生物技术有机结合的新型废水处理技术。它利

用膜分离设备将生化反应池中的活性污泥和大分子有机物质截留住，替代二沉池的作用。

活性污泥浓度因此大大提高，水力停留时间（HTR）和污泥停留时间（SRT）可分别控制，

而难降解的物质在反应器中不断的反应、降解。该技术是一种先进的污水处理技术，其核

心是基于浸入式高强中空纤维膜分离和生物反应技术，将悬浮生长生物反应器与滤膜分离

系统一体化。其特点是处理水水质非常好，悬浮固体、CODCr、NH3-N、BOD5浊度低，可

直接回用作杂用水。

RO装置：反渗透装置是将原水经过精细过滤器、颗粒活性碳过滤器、压缩活性碳过

滤器等,再通过泵加压，利用孔径为 1/10000μm（相当于大肠杆菌大小的 1/6000，病毒的

1/300）的反渗透膜（RO膜），使较高浓度的水变为低浓度水，同时将工业污染物、重金

属、细菌、病毒等大量混入水中的杂质全部隔离。经 RO装置处理后的尾水回用至表面处

理线和喷淋塔中。



台山市广南化工实业有限公司年产宠物笼 400万套新建项目环境影响报告表

54

沉淀池的沉渣进入污泥浓缩池进行浓缩，浓缩后的污泥通过污泥泵的作用泵入到压滤

机中脱水，干污泥外运处理，而滤液则回流至调节池。

经上述处理，回用水的水质达到《城市污水再生利用工业用水水质》（GB/T19923-2024）

表 1再生水用作工业用水水源的水质标准中洗涤用水标准后回用于手动前处理线部分池体

（用水量共计 6180t/a）、自动前处理线部分池体（共计 12135.8t/a）、电泳线部分池体

（1998.3t/a）和喷淋塔循环水池（70t/a），回用量合计 20384.1t/a，剩余废水约 33.1t/a按零

散废水委托第三方工业零散废水处置单位清运处理，不外排放。

②水质分析

清洗废水及表面处理废液中各污染物的产生源强没有相应的国家标准产污系数，本评

价参考了《汽车涂装废水处理技术及工程实例》（吕开雷，郑淑文）、《酸洗磷化废水处

理技术工程应用及评价》（刘国华）、《调节－混凝－沉淀工艺处理小规模酸洗废水》（李

亚峰、谢新立）、《涂装（前处理）废水处理工艺》（蔡权）等多份文献中的水质数据，

上述文献中所研究的工序均为涂装前的表面处理，处理工序包括脱脂、酸洗、表调、均和、

磷化等，工艺与本项目工艺有较高的重合度，因此具有可参考性。

根据参考文献，本评价取清洗废水和喷淋废水水质指标为：CODCr≤200mg/L、

BOD5≤100mg/L、 NH3-N≤20mg/L、 SS≤200mg/L、总磷 ≤20mg/L、石油类 ≤10mg/L、

LAS≤20mg/L。

本评价取废液指标为：水质及污染物浓度主要为 CODCr≤3000mg/L、BOD5≤1000mg/L、

NH3-N≤40mg/L、SS≤2000mg/L、总磷≤100mg/L、总氮≤50mg/L、石油类 ≤100mg/L、

LAS≤50mg/L。

根据上述数据，推算出本项目废水水质指标情况如下表所示。

表 4-5项目生产废水各污染物产生情况

序号 废水类别 污染物种类
废水产生

量

产生浓度

mg/L
产生量

t/a

1
清洗废水、喷淋

废水

CODCr

21025t/a

200 4.191
BOD5 100 2.096
氨氮 20 0.419
SS 200 4.191
总磷 20 0.419

石油类 10 0.210
LAS 20 0.419



台山市广南化工实业有限公司年产宠物笼 400万套新建项目环境影响报告表

55

2 表面处理废液

CODCr

428t/a

3000 1.284
BOD5 1000 0.428
氨氮 40 0.017
SS 2000 0.856
总氮 50 0.021
总磷 100 0.042

石油类 100 0.042
LAS 50 0.021

表 4-6 项目生产废水处理可达性一览表

废水名

称

废水量

t/a
指标

污染物

CODC

r
BOD5 SS 氨氮

石油

类
总磷 总氮 LAS

污水处

理站进

水情况

21453

浓度

mg/L
261 118 235 21 12 22 1 20.52

产生量

t/a
5.475 2.524 5.047 0.436 0.252 0.461 0.021 0.44

处理效率% 97 95 90 95 97 91 70 99

污水处

理站出

水情况

21370.5

浓度

mg/L
7.8 5.9 23.5 1.05 0.36 2 0.3 0.2

排放量

t/a
0.17 0.13 0.50 0.02 0.008 0.04 0.006 0.004

废水回用标准限值

污水浓

度

mg/L
50 10 — 15 1.0 0.5 15 0.5

备注

1、污染物产生浓度及产生量为选取的水质指标结合水量计算得出。

2、CODCr、氨氮、总氮、总磷、石油类污染物的处理效率均参考《排放源统

计调查产排污核算方法和系数手册》，BOD5、SS、LAS 等的处理效率参照工

艺的平均去除效率。

③水量分析

本项目拟建设的污水处理站处理能力为 10m3/h，每日运行时间 8h，即为 80m3/d。项目

清洗废水年产生量 19905m3/a、喷淋废水产生量为 70m3/a，表面处理废液产生量为

442.2m3/a，合计为 20417.2m3/a，即 68.057m3/d，项目所建设污水处理站可满足需要。

参照《排污许可证申请与核发技术规范 通用设备、专用设备、仪器仪表及其他制造业》

（DB61/T 1356-2020）、《排放源统计调查产排污核算方法和系数手册》，混凝沉淀、MBR

膜处理工艺为推荐的可行技术。经自建污水站处理后，项目生产废水可以达到《城市污水



台山市广南化工实业有限公司年产宠物笼 400万套新建项目环境影响报告表

56

再生利用工业用水水质》（GB/T19923-2024）表 1再生水用作工业用水水源的水质标准中

洗涤用水标准，因此本项目处理措施有效可行。

（2）一体化污水处理设施的可行性分析

由于项目所在区域尚未建设市政污水管道，故近期生活污水生活污水经三级化粪池收

集、预处理后，进入一体化污水处理设施处理，处理达到广东省《水污染物排放限值》

（DB44/26-2001）第二时段一级标准后排入附近河渠，最终汇入都斛河；待项目所在区域

完善纳污官网建设后，远期生活污水经三级化粪池预处理后达到广东省《水污染物排放限

值》第二时段三级标准后排入市政纳污官网，由都斛镇镇区污水生活污水处理厂接收处理。

一体化污水处理设备采用一级 A/O工艺，内层结构为缺氧池、好氧池、污泥池、沉淀

池、消毒池等。其结构组成见下图。

图 4-2 一体化生活污水处理设备结构图

污水在化粪池预处理，进行均质均量后，按照预设比例进入缺氧池，经一级厌氧池处

理后的污水分别经一级缺氧池和一级好氧池处理后通过出水渠流出，部分污水经一级回流

井回流入一级缺氧池处理。

缺氧池内，将污水进一步混合，充分利用池内高效生物弹性填料作为细菌载体，靠兼

氧微生物将污水中难溶解有机物转化为可溶解性有机物，将大分子有机物水解成小分子有

机物，以利于后道 O级生物处理池进一步氧化分解，同时通过回流的硝炭氮在硝化菌的作

用下，可进行部分硝化和反硝化，去除氨氮。

好氧池为本污水处理的核心部分，分二段，前一段在较高的有机负荷下，通过附着于

填料上的大量不同种属的微生物群落共同参与下的生化降解和吸附作用，去除污水中的各

种有机物质，使污水中的有机物含量大幅度降低。后段在有机负荷较低的情况下，通过硝

化菌的作用，在氧量充足的条件下降解污水中的氨氮，同时也使污水中的 COD值降低到

更低的水平，使污水得以净化。池中填料采用弹性立体组合填料，该填料具有比表面积大，



台山市广南化工实业有限公司年产宠物笼 400万套新建项目环境影响报告表

57

使用寿命长，易挂膜耐腐蚀不结团堵塞。填料在水中自由舒展，对水中气泡作多层次切割，

更相对增加了曝气效果，填料成笼式安装，拆卸、检修方便。

该池分二级，使水质降解成梯度，达到良好的处理效果，同时设计采用相应导流紊流

措施，使整体设计更趋合理化。

污泥采用气提法定时排泥至污泥池，并设污泥气提回流装置，部分污泥回流至 A级生

物处理池进行硝化和反硝化，也减少了污泥的生成，也利于污水中氨氮的去除。

二氧化氯消毒器以氯酸钠和盐酸等为原料，经反应器发生化学反应产生二氧化氯气体，

再经水射器混合形成二氧化氯水溶液，然后投加到被消毒的污水中进入消毒接触池消毒。

二氧化氯必须现场制备。

沉池排泥定时排入污泥池，进行污泥浓缩，和好氧消化，污泥上清液回流排入调节池

再处理，剩余污泥定期抽吸外运（每年二至三次）。

参照《排污许可证申请与核发技术规范 通用设备、专用设备、仪器仪表及其他制造业》

（DB61/T 1356-2020）、《排放源统计调查产排污核算方法和系数手册》，化粪池、接触

氧化处理工艺为处理生活污水推荐的可行技术。经一体化污水处理设备处理后，项目生活

废水可以达到广东省《水污染物排放限值》（DB44/26-2001）第二时段一级标准，因此本

项目处理措施有效可行。

（3）纯水制备浓水回用可行性

项目冷却水使用方式为间接冷却，故循环使用可行，只需要定期补充损失的水量，冷

却水对水质要求不高，纯水制备产生的浓水水质干净，可用作补充用水，多余部分则作为

清净下水排放。

表 4-7 废水类别、污染物及污染治理设施信息表

序号
废水

类别

污染物种

类
排放去向

规律排

放

污染治理设施

排放口编

号

排放口设置

是否符合要

求

排放口类

型

污染治

理设施

编号

污染治

理设施

名称

污染治

理设施

工艺



台山市广南化工实业有限公司年产宠物笼 400万套新建项目环境影响报告表

58

1
生活

污水

CODCr、

BOD5、

SS、
NH3-N、

排入附近

河渠，最后

汇入都斛

河

非连续

排 放，

流量不

稳定，但

不属于

冲击型

排放

/
生活污

水处理

设施

三级化

粪池+
一体化

污水处

理设备

DW001 是 企业总排

2 浓水 /
清净下水

排放
/ / / DW001 是 企业总排

（4）零散废水处置方案可行性

根据《广东省人民政府办公厅关于加快推进我省环境污染第三方治理工作的实施意

见》，鼓励建立零散工业废水第三方治理模式，鼓励水量少而分散、自行处理成本费用较

高的排污单位交由环境服务公司治理。

本项目需转移的废水为喷淋废水、表面处理废水，属于工业废水，废水中不含重金属